MUNICÍPIO DE ALCOCHETE

CÂMARA MUNICIPAL

N.º 17

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

REALIZADA

EM 25 DE SETEMBRO DE 2024

Reunião de 2024.09.25

Ata n.º 17

2

ÍNDICE

A. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA ............................................................................. 3

B. PERÍODO DE INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO DO PÚBLICO ................................... 6

C. ORDEM DO DIA ........................................................................................................................ 6

1. RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA ..................................................................................................... 6

2. PAGAMENTOS AUTORIZADOS ENTRE REUNIÕES................................................................................. 6

3.  APROVAÇÃO DE ATAS ..................................................................................................................... 6

4. ASSUNTOS PROPOSTOS PELO SENHOR PRESIDENTE E VEREAÇÃO: .............................. 7

4.1. PROCEDIMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA A “EMPREITADA DE REQUALIFICAÇÃO

DO POLIDESPORTIVO DE SÃO FRANCISCO” - PROCESSO I-50/23/CP: ................................ 7

1. DECISÃO DE NÃO ADJUDICAÇÃO ............................................................................. 7

4.2. ISENÇÃO DE TAXAS A PARTIDOS POLÍTICOS: PLENÁRIO ELETIVO DO NÚCLEO

TERRITORIAL DE ALCOCHETE DA INICIATIVA LIBERAL – RATIFICAÇÃO ................................ 8

4.3. CELEBRAÇÃO DE CONTRATO PROGRAMA COM O GRUPO DE FORCADOS AMADORES

DE ALCOCHETE ................................................................................................................ 9

5. APOIOS FINANCEIROS .................................................................................................................... 10

6. INFORMAÇÕES .............................................................................................................................. 11

D. PERÍODO DE INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO DO PÚBLICO ................................. 11

ENCERRAMENTO ......................................................................................................................... 11

Reunião de 2024.09.25

Ata n.º 17

3

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta vila de

Alcochete e Salão Nobre dos Paços do Concelho, pelas dezassete horas e trinta minutos,

reuniu ordinariamente a Câmara Municipal, sob a presidência do senhor Fernando Manuel

Gonçalves Pina Pinto, na qualidade de presidente da Câmara, encontrando-se presente as

senhoras vereadoras Maria de Fátima Maduro Gregório Soares e Ana Sofia Madeira Maduro

e os senhores vereadores Pedro Sérgio Martins Ferreira Lavrado, Dário João Ferra Moura,

Jorge Manuel Pereira Giro e Rodolfo Soares Marques Pereira.

Faltaram por motivo considerado justificado, o senhor vereador Luís Miguel Franco, o senhor

Pedro Jorge Marcelino Ferreira, a senhora Maria Luísa Botelho Figueira de Albuquerque

Salsa e o senhor Estêvão António das Neves Boieiro.

O senhor presidente declarou aberta a reunião.

− PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Aberto o Período de Antes da Ordem do Dia o senhor presidente apresentou o seguinte Voto

de Pesar:

− Pelo falecimento da trabalhadora da Câmara Municipal de Alcochete, Alexandra Maria

San Romão Teixeira

«Foi com profundo pesar que, no passado dia 21 de agosto, recebemos a notícia do

falecimento da nossa trabalhadora e colega, Alexandra Maria San Romão Teixeira.

No âmbito da transferência de competências da educação, Alexandra Teixeira passou a ser

funcionária desta autarquia desde abril de 2022, como Assistente Operacional.

Iniciou funções públicas em maio de 1996, como Auxiliar de Ação Educativa e em 2009

passou para a carreira de Assistente Operacional, com contrato de trabalho em funções

públicas por tempo indeterminado. Em 2011 passou a exercer funções de Coordenadora de

Pessoal na carreira de Assistente Operacional.

Reunião de 2024.09.25

Ata n.º 17

4

Com a sua partida, a nossa equipa ficou mais pobre e sentiremos, seguramente, a sua falta.

Neste momento de dor, quer o executivo municipal, quer os restantes colegas da autarquia,

manifestam a sua solidariedade para com os familiares e amigos, deixando igualmente um

especial agradecimento e reconhecimento por toda a colaboração e dedicação no

cumprimento das suas funções ao serviço da causa pública e deste município.

A Câmara Municipal, reunida a 25 de setembro de 2024, propõe:

− Guardar um minuto de silencio em memória e homenagem a Alexandra Maria San

Romão Teixeira;

− Apresentar as mais sentidas condolências à família, através do envio desta nota de

Pesar.»

Submetido à discussão e votação, o Voto de Pesar foi aprovado por unanimidade.

Não votou o senhor vereador Rodolfo Pereira, por ainda não se encontrar presente no salão.

Foi cumprido um minuto de silêncio.

Pela senhora vereadora Maria de Fátima Soares foram apresentados os seguintes Votos de

Louvor:

− Voto de Louvor ao Cavaleiro Gilberto Filipe Lopes da Silva

«Com vários troféus conquistados, a título individual e por equipas, Gilberto Filipe tem a nível

nacional e internacional, um percurso notável na modalidade da equitação de trabalho,

resultado da dedicação, empenho e trabalho diário no pólo de trabalho e centro de equitação

instalado na Fonte da Senhora.

Reunião de 2024.09.25

Ata n.º 17

5

O mais recente triunfo do cavaleiro natural de Alcochete foi alcançado no Campeonato da

Europa de Equitação de Trabalho, disputado em Lowe Oboriste, na República Checa, entre

os dias 18 e 22 de setembro, sangrando-se campeão europeu a nível individual.

Pelo prestígio e orgulho alcançados, considera-se de toda a justiça e relevância o

reconhecimento desta autarquia ao exímio cavaleiro.

Propõe-se assim, um Voto de Louvor ao desempenho de Gilberto Filipe Lopes da Silva que,

depois de integrado em ata, seja dado conhecimento do mesmo por escrito, ao próprio.»

Submetido à discussão e votação, o Voto de Louvor foi aprovado por unanimidade.

− Voto de Louvor à equipa de futsal de seniores masculinos do Futebol Clube de São

Francisco pela conquista da Supertaça da Associação de Futebol de Setúbal edição

2024

«O Futebol Clube de São Francisco conquistou a edição 2024 da Supertaça da Associação

de Futebol de Setúbal em futsal.

O jogo realizou-se no passado dia 22 de setembro, no Pavilhão Municipal da Torre da

Marinha – Seixal, colocando frente a frente o Futebol Clube de São Francisco e o Clube

Associativo Santa Marta do Pinhal.

Num jogo muito emotivo e bastante disputado do início ao fim, foi necessário recorrer ao

desempate através da marcação de grandes penalidades para decidir o vencedor. No final

o resultado fixou-se em 6-5, permitindo que o Futebol Clube de São Francisco se sagrasse

campeão da edição 2024 da Supertaça de Futsal.

O Município de Alcochete, reconhecendo que o resultado obtido por esta equipa é fruto do

esforço e da dedicação de atletas, técnicos, dirigentes, familiares e massa associativa,

considera pertinente assinalar esta conquista propondo um Voto de Louvor pelo

desempenho e prestígio alcançado. E que o mesmo, depois de integrado em ata, seja dado

conhecimento, por escrito, às direções acima referidas.»

Reunião de 2024.09.25

Ata n.º 17

6

Submetido à discussão e votação, o Voto de Louvor foi aprovado por unanimidade.

B. PERÍODO DE INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO DO PÚBLICO

Não se registaram intervenções.

C. ORDEM DO DIA

1. Resumo diário da tesouraria

O senhor presidente informou que o valor do saldo, em disponibilidades de operações

orçamentais é de €4.550.577,86 (quatro milhões, quinhentos e cinquenta mil, quinhentos e

setenta e sete euros e oitenta e seis cêntimos).

A Câmara tomou conhecimento.

2. Pagamentos autorizados entre reuniões

O senhor presidente informou que entre os dias 11/09/2024 e 24/09/2024, autorizou o

pagamento da despesa, no montante €983.228,40 (novecentos e oitenta e três mil, duzentos

e vinte e oito euros e quarenta cêntimos), conforme as ordens de pagamento emitidas do n.º

3666 ao n.º 3835.

A Câmara tomou conhecimento.

3.  Aprovação de atas

Ata da reunião ordinária realizada em 19 de junho de 2024

Reunião de 2024.09.25

Ata n.º 17

7

Submetida à discussão e votação, a Câmara deliberou aprovar a ata por unanimidade.

Não votou o senhor vereador Rodolfo Pereira por não ter estado presente, ao abrigo do n.º

3, do artigo 34.º do Código do Procedimento Administrativo.

4. ASSUNTOS PROPOSTOS PELO SENHOR PRESIDENTE E VEREAÇÃO:

4.1. Procedimento de Concurso Público para a “Empreitada de Requalificação do

Polidesportivo de São Francisco” - Processo I-50/23/CP:

1. Decisão de não adjudicação

Pelo senhor presidente foi apresentada a seguinte proposta:

1. «A decisão de contratar e de autorização de despesa, bem como a decisão da escolha

do procedimento, nos termos dos artigos 36.º, n.º 1 e 38.º ambos do CCP, conjugado

com o artigo 18.º, número 1.º, alínea b) do Decreto-Lei 197/99, de 8 de junho, foi

autorizada por deliberação da Câmara Municipal, de 07 de agosto de 2024, conforme

proposta n.º 53/2024;

2. O procedimento foi adotado ao abrigo do disposto na alínea b), do artigo 19.º e do

artigo 38.º, ambos do CCP, considerando o valor do contrato a celebrar, tendo por

objeto a “Empreitada de Requalificação do Polidesportivo de São Francisco” -

Processo I-50_23/CP;

3. O procedimento foi publicado, com sucesso, em 14 de agosto de 2024, tendo sido

estabelecido o dia 13 de setembro de 2024, pelas 17:00h como data-limite para

apresentação de propostas;

4. Aos treze dias do mês de setembro corrente, pelas 17:30h, procedeu-se à abertura

das propostas e constatou-se que as entidades intervenientes no concurso: Nova

Gente Empreitadas, S.A., Construções Pragosa, S.A. e LTX – Iluminação Técnica,

Reunião de 2024.09.25

Ata n.º 17

8

S.A., declararam não apresentação de proposta, pelo que estas participações foram

desconsideradas para efeitos de análise e avaliação de propostas;

5. A entidade Wikibuild, S.A., após análise da proposta, foi excluída nos termos da alínea

d), do n.º 2, do artigo 146.º do CCP, dado a mesma, não estar instruída por todos os

documentos exigidos de acordo com os n.ºs 1 e 2, do artigo 57.º do CCP, bem como

nos termos da alínea a), do n.º 2, do artigo 70.º do CCP, por remissão da alínea o),

do n.º 2, do artigo 146.º também do CCP, por não apresentar os atributos, termos ou

condições, conforme disposto nas alíneas b) e c), do n.º 1 do mencionado artigo 57.º,

e ainda nos termos da alínea d), do n.º 2, do artigo 70.º do CCP, por remissão da

alínea o), do n.º 2, do artigo 146.º também do CCP, dado que o preço contratual para

a execução da empreitada seria superior ao preço base do concurso (ata do júri em

anexo);

6. De acordo com o disposto no artigo 79.º do Decreto-Lei n.º 18/2018, de 29 de janeiro

(CCP) cabe ao órgão competente para decisão de contratar a decisão de não

adjudicação e consequente revogação da decisão de contratar e do procedimento

subjacente, de acordo com o artigo 80.º do CCP.

Assim proponho;

− A decisão de não adjudicação, nos termos da alínea b), do n.º 1, do artigo 79.º do

CCP e consequente revogação da decisão de contratar e do procedimento

subjacente, de acordo com o artigo 80.º do CCP.»

Submetida à discussão e votação, a Câmara deliberou aprovar a proposta por unanimidade,

bem como, anexar a Ata do Júri, como Doc. 1.

4.2. Isenção de taxas a partidos políticos: Plenário Eletivo do Núcleo Territorial de

Alcochete da Iniciativa Liberal – Ratificação

Reunião de 2024.09.25

Ata n.º 17

9

Pelo senhor presidente foi apresentada a seguinte proposta:

«No dia 14 de setembro de 2024 realizou-se, no Fórum Cultural de Alcochete, o plenário

eletivo do Núcleo Territorial de Alcochete da Iniciativa Liberal.

O plenário teve lugar no horário das 10h00 às 13h00, numa sala de ensaio, com a

participação de cerca de 24 membros do partido.

Propõe-se a isenção de taxas de utilização do Fórum Cultural de Alcochete, ao abrigo do

n.º 2, do artigo 9.º do Regulamento de Taxas Municipais.

O valor desta isenção, de acordo com a tabela de taxas de aluguer de espaços, em vigor,

corresponde a €117,97 (cento e dezassete euros e noventa e sete cêntimos), com IVA

incluído.»

Submetida à discussão e votação, a Câmara deliberou aprovar a proposta por unanimidade.

4.3. Celebração de Contrato Programa com o Grupo de Forcados Amadores de

Alcochete

Pela senhora vereadora Maria de Fátima Soares foi apresentada a seguinte proposta:

«O Movimento Associativo tem um papel determinante no desenvolvimento local, com uma

intervenção inequívoca neste território, pelo que há que garantir o apoio às associações e

aos seus dirigentes, procurando atenuar as dificuldades quotidianas sentidas para manter o

funcionamento da sua atividade, regular ou pontual, com a devida definição de critérios

respeitando os princípios da, equidade social, onde o rigor e a transparência são fatores

essenciais para a concretização de um projeto participado, assente na parceria e

cooperação.

Assim, considerando:

Reunião de 2024.09.25

Ata n.º 17

10

− As atribuições dos municípios consagradas no artigo 23.º, n.º 2, alíneas e) e f) da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, nos domínios da cultura, dos tempos livres e

desporto, da ação social e promoção do desenvolvimento;

− A competência da Câmara Municipal, nos termos das alíneas o) e u), do artigo 33.º,

n.º 1, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, no âmbito da concessão de apoio

financeiro ou de qualquer outra natureza as instituições legalmente constituídas, com

vista à realização de eventos de interesse para o município ou ao desenvolvimento

de atividades de natureza social, cultural, educativa, desportiva, recreativa ou outra;

− A necessidade imprescindível de garantir a eficácia e a transparência na atribuição

dos apoios e comparticipações de acordo com uma estratégia de prioridades, que

procura na dinâmica comunitária associativa, respeitando a sua autonomia, contribuir

para a democratização e o desenvolvimento sustentado das atividades num processo

de parceria;

− As reuniões dinamizadas com os interessados, com a indicação das propostas de

atividades a serem consideradas para o ano de 2024, bem como os critérios para a

atribuição dos apoios, tendo os presentes concordado com a proposta apresentada.

Assim, tendo em conta os considerandos anteriormente referidos, propõe-se a atribuição de

€4.000,00 (quatro mil euros), ao Grupo de Forcados Amadores de Alcochete.»

Submetido à discussão e votação a câmara deliberou aprovar a proposta por unanimidade,

bem como, anexar o Contrato Programa, como Doc. 2.

5. Apoios financeiros

Não foram apresentadas propostas.

Reunião de 2024.09.25

Ata n.º 17

11

6. Informações

Pelo senhor presidente foi apresentada a seguinte informação:

− Fado ConVida

«Decorreu no passado fim de semana mais uma edição de “Fado ConVida”, iniciativa que

decorreu na praça da Cultura, junto ao Fórum Cultural de Alcochete num programa de

grande eleição, inicialmente marcado para sexta-feira e sábado, mas como o Governo

decretou Luto Nacional para sexta-feira, o programa desse dia transitou para domingo.

O evento no sábado à noite contou com a presença de mais de 750 pessoas que lotaram a

praça da Cultura, num evento de grande memória que contou com a participação de Miguel

Ramos e Pedro Joia no auditório do Fórum Cultural no início da noite e depois no decurso

da noite o espetáculo Casa d’Amália de Zé Gonzales, levou à praça da Cultura Yola Dinis,

António Pinto Basto, Lenita Gentil e Luís Trigacheiro.

No domingo, no auditório do Fórum Cultural, numa estreita e profícua colaboração com a

Casa da Malta foi realizada uma singela e não menos emotiva homenagem a Salvador

Duarte, com o acompanhamento na guitarra portuguesa de José Manuel Duarte, filho de

Salvador Duarte e com a participação de Caetano Chefe, Miguel Caninhas e Cláudia Picado.

À noite, a Banda Filarmónica de Alcochete fez um acompanhamento irrepreensível a Marco

Rodrigues e Luís Represas, tendo sido uma noite que ficará na memória de todos aqueles

que se deslocaram à praça da Cultura, também com o recinto exterior lotado com mais de

750 pessoas.»

D. PERÍODO DE INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO DO PÚBLICO

Não se registaram intervenções.

ENCERRAMENTO

Reunião de 2024.09.25

Ata n.º 17

12

E nada mais havendo a tratar, pelas 18:00 horas o senhor presidente declarou encerrada a

reunião da qual, para constar, se lavrou a presente ata que eu, Carla Oliveira, técnica

superior, subscrevo e assino.